
 

 

     N.  437 Reg.Gen. 
 
 

COPIA 

 

COMUNE DI SERINA 
Provincia di Bergamo 

 
 

N. 437 REG. GENERALE 
 
 
N. 78  REG. SERVIZIO 2 - AFFARI FINANZIARI 
 
 
              

 
OGGETTO:  CONTRIBUTO  AD  IMPRESE  LOCALI  AI  SENSI  DEL 

DECRETO DEL CONSIGLIO  DEI  MINISTRI DEL 24.09.2020. 
ANNO 2020. IMPEGNO DI SPESA COMPLESSIVO € 38.200,00.       

 

 
 

DETERMINAZIONE 

 
 
 
Assunta il giorno  31.12.2020 
 



 

 

            N.  437  Reg.Gen. 
   

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
      

VISTO il Decreto di nomina sindacale n. 3/2020 in data 13.05.2020, con il quale 

viene conferito al sig. Palazzi rag.Rocco, l’incarico di Responsabile con 

rilevanza esterna del Servizio Affari Finanziari del Comune di Serina; 

 

PREMESSO che il Comune di Serina è destinatario di un contributo di € 38.200,00 

circa, per l’anno 2020, ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 24 settembre 2020 da distribuire alle piccole e medie imprese 

locali che dovranno utilizzare tale risorsa per il contenimento dell’impatto 

dovuto dall’epidemia da Covid-19; 

 

CONSIDERATO che il decreto citato in premessa prevede l’erogazione al Comune di 

Serina di un contributo complessivo di 89.011,00 che sarà versato  in tre rate e 

precisamente € 38.147,00 nell’anno 2020, € 25.432,00 nell’anno 2021 e € 

24.432,00 nell’anno 2022 con la finalità del sostegno alle piccole e medie 

imprese locali; 

 

PRESO ATTO che il Decreto disponi di provvedere ad impegnare la somma erogata 

per l’anno 2020 nell’anno di competenza; 

 

RITENUTO pertanto di impegnare la somma di € 38,200,00 a “Diversi” in quanto gli 

uffici competenti provvederanno con atti successivi all’erogazione del 

contributo agli aventi diritto ai sensi del decreto ministeriale del 24.09.2020;   

 

DATO ATTO CHE:   

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 24.04.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione  

dell'esercizio 2020-2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 24.04.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il PEG pluriennale per gli 

esercizi 2020-2022, 

 
RICHIAMATO l’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii, in particolare il comma 8, 
il quale dispone che, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione 

di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta i provvedimenti che 

comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il 

programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti 

di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, sostituito ora dal 

nuovo Pareggio di bilancio   ; 

 
VISTA la c.d. legge di bilancio 2020, contenente disposizioni per l’anno 

finanziario 2020 e per la formazione del bilancio pluriennale dello Stato 

2020/2022 (L. n. 160 del 27.12.2019, pubblicata nella G.U. n. 304 del 

30.12.2019) e le altre normative vigenti in materia; 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 nr. 267 e ss.mm.ii; 

- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

- il D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii; 

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito con modificazioni in Legge 7 

agosto 2012, n. 135 (in G.U. n. 189 del 14/08/2012) e ss.mm.ii recante: 

“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 

servizi ai cittadini”; 

 



 

 

RICHIAMATO in particolare l’art. 1 del citato D.L. concernente la riduzione 

della spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure; 

 

VISTO l’art. 1, commi 449,450 e 455, della L 296/2006 e ss.mm.ii; 

 

VISTA la deliberazione dell’AVCP n. 111, 20/12/2012 e le successive delibere e 

determine ANAC in materia;   

 

PRESO ATTO delle modifiche apportate dall’art. 1, commi da 494 a 499 e da 501 a 

517 della Legge di stabilità 2016 (L. 208/2015); 

 
CONSIDERATO che, ai sensi della L. 136/2010, del D.L. 197/2010 e della L. 

n.3/2003, trattasi di creditore che non soggiace agli obblighi in materia di 

tracciabilità e, quindi, il CIG non va richiesto come specificato dalla delibera 

n.313 del 09.04.2020 dell’ANAC; 

 

CONSIDERATO che con l’adozione dell’atto determinativo si dà attuazione agli 

obiettivi e programmi definiti dall’Amministrazione con gli atti di indirizzo 

adottati dall’organo politico con il bilancio di previsione, con i singoli atti 

deliberativi, al fine di perseguire il pubblico interesse e i fini istituzionali 

dell’ente; 

 

VERIFICATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa perseguita 

con il presente atto ai sensi dell’art. 147/bis del Decreto Legislativo  

267/2000, così come introdotto dal Decreto Legge 174/2012; 

 

VISTO l’art. 1, comma 629, della legge 190/2014 (legge di stabilità per l’anno 

2015) con il quale si dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di 

servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici Territoriali l’imposta sul 

valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati 

con decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze; 

 

ATTESTATA la “compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), 

punto 2 del D.L. 78/2009 convertito, con modificazioni, nella Legge 3 agosto 

2009, n. 102”, disposizione finalizzata a garantire “la tempestività dei 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni”  

 

ACCERTATA la compatibilità della spesa del presente provvedimento con la 

programmazione di spesa assegnata al Servizio Affari generali, Ufficio Servizi 

alla Persona; 

 

PRESO ATTO che è stato accertato che il programma dei pagamenti, conseguenti 

all’impegno oggetto dell’atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei 

creditori così come stabilito dal D.Lgs. 231/2002 e dalla relative norme 

collegate; 

 

RITENUTO pertanto di assumere impegno di spesa a carico del bilancio di 

previsione 2020/2022, approvato con deliberazione consiliare n. 8 del24.04.2020, 

dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

DETERMINA 

 

1) di procedere per  le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente 

si rinvia, a destinare il contributo a favore delle piccole-medie imprese che 

hanno subito un impatto economico a seguito dell’emergenza epidemiologica da 

Covid-19; 

 

2) di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e 

ss.mm.ii,  la somma complessiva di € 38.200,00  procedendo alla registrazione 

nelle scritture contabili come sotto indicato  ai capitoli del secondo 

esercizio dell’ ultimo bilancio approvato (2020/2022) ai sensi del principio 



 

 

contabile applicato della contabilità finanziaria (allegato 4/2 DLgs 118/2011 

e ss.mm.ii), punti 2 e 5:  

 

N. RAGIONE SOCIALE SEDE LEGALE 

VIA –CAP- CITTA’ 

COD.FISCALE/ 

P.IVA 

 

CIG/CUP 

MISSIONE 
 

PROGRAMMA MACROAGGREGATO CAP.PEG IMPORTO 
TOTALE 

ESIGIBILITA 

 

1 DIVERSI    

  

  

  

  

14 1 1.04.03.99 226210 38.200,00 2021 

 

3) di disporre con successivo provvedimento la liquidazione sulla base della 

documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore, a seguito del 

riscontro operato sulla regolarità della fornitura o della prestazione della 

stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni 

pattuite;  

4) di dare atto che con la presente determinazione si rispetta quanto previsto 

dalla normativa vigente in materia di pareggio di bilancio ex L.243/2012; 

5) di trasmettere la presente al servizio finanziario per il visto di regolarità 

contabile; 

6) di dare immediata esecutività al presente procedimento di spesa, ad 

intervenuta apposizione del visto di regolarità contabile di cui all’art. 183, 

comma 7, art. 49, comma 1, e art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e 

ss.mm.ii. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI FINANZIARI   

    F.to  Palazzi rag.Rocco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 N. 437 Reg.Gen. 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE   LA  COPERTURA  FINANZIARIA 
  
Favorevole ai sensi degli artt.n.147/bis comma 1, n. 153 comma 5, n. 

183 comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., relativamente ai 

seguenti impegni di spesa: 
Impegno n.1685 di Euro 38.200,00 al Cap.226210 - 1 in data 31.12.2020 

 

Serina, lì 31.12.2020 

        
                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI FINANZIARI

                                   F.to Palazzi rag.Rocco 

             

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
                                    (Art.31, comma 2° dello Statuto Comunale) 
 
Su  attestazione  del  Messo   comunale  si certifica  che la presente 

determinazione   è    stata  affissa  all’ Albo  Pretorio  il   giorno  

01.03.2021 e vi rimarrà  affissa   per  quindici  giorni consecutivi  

dal 01.03.2021 al 16.03.2021 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

UFFICIO SEGRETERIA 

   F.to Nadia Faggioli 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art.31, comma 2° dello Statuto Comunale) 

 
Si attesta che   della presente determinazione, contestualmente 

all'affissione all'Albo, viene data comunicazione ai capigruppo 

consiliari. 

  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

UFFICIO SEGRETERIA 

   F.to Nadia Faggioli 

 

 

------------------------------------------------------------------ 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

interno. 

Addì, 01.03.2021 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

UFFICIO SEGRETERIA: Nadia Faggioli 


